

Medfølelse Og Barmhjertighed

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
﴿ وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا وَجَعَلَ
بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَاتٍ لِقَوْمٍ يَتَفَكَّرُونَ ﴾
عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بْنِ عَمْرٍو يَبْلُغُ بِهِ النَّبِيُّ ﷺ: « الرَّاحِمُونَ يَرْحَمُهُمُ
الرَّحْمَانُ أَرْحَمُوا أَهْلَ الْأَرْضِ يَرْحَمَكُمُ مَنْ فِي السَّمَاءِ »

Kære Muslimer!

En dag blev en af børnene til Zaynab (r.a) alvorlig syg, der er første datter til profeten (s.a.w) og vores mor Khadija (r.a). Dette fik Zaynab informeret sin far om, at hans barnebarn var meget syg. På det tidspunkt var Rasulullah (s.a.w), i gang med noget og hilste sin datter og sagde: *“Hvad end Allâh giver og tager, tilhører Ham. Alt er kendt hos Ham. Være tålmodig og vent på din belønning fra Allâh.”* Men da barnets tilstand blev værre, ville Zaynab se sin far hos hende, og fik sagt det videre og bad ham om at komme. For ikke at gøre sin datter ked af det, tog Resulullâh (s.a.w) over til hende med dem han omkring sig. Barnet der var i gang med at lide, tog vores profet (s.a.w) med nåde og medfølelse og han begyndte med at få tårer i øjnene. En af hans venner, Sa'd f. Ubåde kunne ikke skjule sin forbløffelse og spurgte: *“Hvad er disse (tårer) O Allâhs Sendebud?”* Vores barmhjertige profet (s.a.w) svarede: *“Disse tårer er en nåde, som Allâh har placeret i hjertet af sine tjenere. Allâh er kun barmhjertig over dem, der er barmhjertige.”*¹

Kære Brødre!

Ordet marhamah, er en afspejling af en af Allâhs navne Rahmân, der betyder barmhjertig, nåde, at have medfølelse m.m. Alle væsener i universet er omringet af Allâhs nåde. Et af de mest fremtrædende træk ved vores profet (s.a.w) er, at han har medfølelse og barmhjertig. Det faktum, at han har samlet mennesker omkring ham og opbygget civilisationen af medfølelse og barmhjertighed, stammer fra denne følelse. Derfor har han til enhver lejlighed rådet de troende til at dekorere deres hjerter med disse følelser. Profetens (s.a.w) medfølelse var ikke begrænset til mennesker. Han var også fuld af medfølelse i sin opførsel over for dyr og udtrykte den ved enhver lejlighed. En dag, da han gik ind i en af muslimernes have i Medina,

faldt der tåre ud af øjnene af en af kamelerne. Med barmhjertighed kærtegnede Rasulullâh (s.a.w) hovedet og beroligede kamelen. Han sagde følgende til kamelejeren: *“Er du ikke bange for Allâh der har givet dig denne kamel? Kamelen klager. Han klager over, at du har ladet den være sulten og at du anstrenger den for meget.”*² Med dette understreger han, at alle væsener skal behandles med barmhjertighed. I en anden hadith sagde han: *“Allâh, den barmhjertige, er barmhjertig over dem der er barmhjertige. Være barmhjertig overfor alle skabninger på jorden, så de i himlen kan være barmhjertige overfor jer.”*³

Beærede Troende!

En af de største sygdomme i det århundrede, vi lever i, er nådesløshed som desværre stiger dag for dag. I dag, når vold, grusomhed, vrede og had besætter vores liv, er vi nødt til at omfavne budskabet fra vores barmhjertige profet. Vi må ikke glemme, at vi er medlemmer af civilisationen af medfølelse og barmhjertighed. Vi er nødt til at være medfølelse og samvittighedsfulde mod vores ægtefælle, børn, forældre og alt omkring os. Med flg. vers minder Allâh (s.w.t) os om, at følelser som kærlighed og medfølelse er fra Ham: **‘Blandt Hans tegn er at Han skabte jer hustruer af jer selv, for at I kan finde betryggelse hos dem. Han har sat kærlighed og barmhjertighed mellem jer. Deri er der bestemt tegn for folk der tænker sig om.’**⁴

Kære Brødre!

Barmhjertighed er ikke en følelse, der kun vises overfor vores slægtninge eller mennesker af samme tro. Islam beordrer, at al menneskeheden er barmhjertig over for hinanden. Vi skal respektere alles rettigheder uden at skelne mellem farve, sprog og nation blandt mennesker og se på ethvert væsen med medfølelse. I disse dage, hvor folk spreder had af forskellige grunde, må vi altid være venlige og barmhjertige. Lad os ikke glemme at barmhjertighed og medfølelse vil bringe os tættere på Allâh. Må Allâh (s.w.t) udstyre vores hjerter med barmhjertighed og gør os til de troende tjenere, der har medfølelse. Amin!

¹ Buhâri, Merdâ, 9

² Ebû Davûd, Cihad, 44

³ Ebû Dâvûd, Edeb, 58

⁴ Rûm suresi 30:21